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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice křesťanské etiky, jejími odlišnostmi, před

2. světovou válkou a navazujícím obdobím Studené války. Pro toto srovnání byli vybráni

dva autoři, kteří tuto dobu reprezentují. Je to Joseph Fletcher se svým dílem Situační etika

a Dietrich Bonhoeffer s díly Etika a Následování.
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Summary

Title: Christian ethics; Joseph Fletcher and Dietrich Bonhoeffer

The bachelor thesis deals with the issue of Christian ethics and its differences in the period

before World War II and the following period of the Cold War. For this comparison, two

authors have been chosen to represent this period. The authors are Joseph Fletcher with his

work Situation Ethics and Dietrich Bonhoeffer with his works Ethics and Discipleship.
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Úvod

Křesťanská etika představuje přístup ke způsobu rozhodování člověka v návaznosti

na konání, které je považováno za dobré nebo špatné. Jako taková je křesťanská etika

založena na biblickém učení a vychází ze základních biblických mravních principů, které

jsou dále v rámci učení transformovány do běžného života jednotlivce. Vývoj křesťanské

etiky a přístupů k ní je lze sledovat v souladu s vývojem samotného křesťanství. Principy

křesťanské etiky se však začali podrobněji zabývat především filozofové a teologové

16. století vycházející z Tomáše Akvinského, který formuloval komplexně soubor

vzájemně propojených sociálních pravd.1 Na jeho ideu pak navazovali další teoretici

rozvíjející ji o postupně prolínání křesťanského učení a etických principů v rámci

křesťanských cností (víry, lásky a naděje), které se promítaly do obecného dobra v jednání

s druhým.2 Hlavním motivem je pak navést věřícího ke správnému mravnímu chování

dle výkladu Písma a jeho korelace s aktuálními problémy doby.

Ve druhé polovině 20. století se problematice křesťanské etiky věnovalo mnoho

významných osobností, ale nejznáměší mezi nimi je americký akademik Joseph Fletcher.

Ten položil základy tzv. Situační etiky obsahující základní principy morálky a etiky, které

byly propojeny s moderní dobou 60. let 20. století a jejími hlavními etickými problémy

týkajícími se především práva na život a problematiky rozhodování v krizových situacích

člověka. Vedle Fletcherovi teorie se v období 50. a 60. let 20. století dostalo významné

pozornosti také dílům Dietricha Bonhoeffera, německého teologa, který zemřel v průběhu

2. světové války.

Názory a myšlenky těchto dvou osobností vykazují jisté analogie, jejich přístupy a závěry

jsou však pojímány z různých pohledů. Z tohoto důvodu je hlavním tématem studované

problematiky křesťanské etiky právě srovnání děl těchto dvou autorů a odhalení

podobnosti v principiálních přístupech k etickému chování, stejně jako identifikace

rozdílnosti v myšlenkových postupech.

Pro zvolené téma byly vybrány hlavní díla obou autorů. Jedná se o Situační etiku, která

je považována za klíčovou publikaci Josepha Fletchera, a díla Etika a Následování

od Dietricha Bonhoeffera, přičemž do následné komparativní analýzy budou zahrnuty také

1 ŠIMEK, Jiří. Lékařská etika. Praha: Grada Publishing, 2015. s. 12.

2 SEKNIČKA, Pavel a Anna PUTNOVÁ. Etika v podnikání a hodnoty trhu. Praha: Grada Publishing,
2016. s. 42.

dopisy z vězení, které teolog sepsal poté, co byl uvězněn kvůli soustavné kooperaci

a předávání zpráv zahraničním spojencům. Hlavním záměrem srovnání těchto děl bude

popsat postavení křesťanské etiky v moderní době a její působnosti v oblastech, které jsou

považovány za stěžejní etické problémy.

Cílem studované problematiky křesťanské etiky a jejího postavení v moderní době

je provedení srovnání významných děl dvou autorů zabývajících se principy křesťanské

etiky. Primárně bude charakterizována problematika situační etiky Josepha Fletchera,

v níž bude sledováno vnímání způsobu řešení eticky konfliktních situací v porovnání

s danými principy uvedenými v díle Dietricha Bonhoeffera. Problematika situační etiky

je historicky mladší a její základy jsou v některých částech postaveny právě na díle

Dietricha Bonhoeffera, hlavním záměrem srovnání bude tedy identifikovat analogie

a rozdíly, jež se u obou autorů nachází.

a) Charakteristika přístupu Josepha Fletchera

Přístup k filozofickým a teologickým myšlenkám a premisám každého autora je vždy

alespoň částečně ovlivněn jeho vlastními životními zkušenostmi. Z tohoto důvodu se také

následující podkapitoly budou, kromě vlastního shrnutí problematiky situační etiky,

jak ji pojímá Joseph Fletcher, zaměřovat také na stručné shrnutí jeho života a díla.

a.1 Život a dílo

Joseph Fletcher se narodil v Newarku ve státě New Jersey v roce 1905 do rodiny

římskokatolického otce a protestantské matky. Rodina se záhy rozpadla a matka odvedla

své děti z New Yorku do Západní Virginie, kde byly vychovávány rodinou z matčiny

strany. Otec Josepha Fletchera několik let po rozpadu manželství zemřel. Mužským

vzorem se mu tak stal strýc John, jehož kritický přístup k odborům podpořil Fletcherův

zájem o analytické myšlení, které se dále orientovalo na oblast náboženství. Jeho

primárním zájmem byla ovšem v raných letech především politika, přičemž sám sebe

nejdříve označoval jako radikála a později se přikláněl k filozofii socializmu.3

Díky svému bystrému úsudku byl vynikajícím studentem, střední školu vystudoval během

tří let, nikoliv čtyř, jak je běžné, a poté nastoupil na Západovirginskou Univerzitu.

V té době také vstoupil do odborů a byl zatčen pro veřejnou řeč ve prospěch odborů.

Současně pracoval brigádně jako učitel pracovníků v odborech 17. okrsku instituce

Spojených amerických dělníků v uhelných dolech. Poté, co odmítl nastoupit vojenský

výcvik po prvním ročníku na univerzitě s odvoláním se na nechuť bránit americký

kapitalismus, byl navržen na vyloučení. Nakonec mu však bylo umožněno studia dokončit,

ovšem bez nároku na udělení titulu.4

Ve druhém ročníku studií na univerzitě došlo také ke dvěma událostem, které významně

ovlivnily Fletcherův pozdější život. První z nich bylo setkání s jeho budoucí ženou Forrest

Hatfieldovou. Druhou pak setkání s rektorem místní episkopální církve – Jockem

Hortonem. Během týdenní diskuse s Hortonem Fletcher zjistil, že může být přijat

na Teologickou Fakultu bez předchozího získání bakalářského titulu. Z této diskuze také

vyplynula jeho víra v možnost prostřednictvím církve dosáhnout sociálních změn, které

3 HARTNEY, Christopher (ed.). Secularisation: new historical perspectives. 2014, s. 9293.

4 HARTNEY, Christopher (ed.). Secularisation: new historical perspectives. 2014, s 9293.

považoval za důležité pro formování lidstva, tedy dosažení ekonomické demokracie

pro dělnickou třídu.5

V roce 1922 přestoupil Fletcher na School of Religion v Berkley v Connecticutu

s doporučením vzhledem k jeho sociálnímu cítění, jež ho přivedlo ke křesťanství

a Anglikánské církvi. Na této škole byl pak silně ovlivněn levicovým marxismem

dle výkladu Max Eastmana prostřednictvím Wilfrieda O. Crosse. Před vysvěcením

na episkopálního kněze byl vyslán do New Yorku s cílem spolupracovat s ředitelem

káznice Sing Sing. Na základě této spolupráce vyšla kniha, jíž byl Fletcher spoluautorem,

s názvem Církev a průmysl6. Během tohoto období si také vzal Forrest Hautfieldovou.7

Po vysvěcení na kněze působil Fletcher v této oblasti dalších 40 let. Během této doby

mu bylo díky jeho schopnostem umožněno studium ekonomie na Univerzitě v Yale,

a prostřednictvím stipendia Johna Henry Watsona, také v Londýně. Aby jej mohl přijmout,

musel ovšem získat chybějící bakalářský titul, který mu Západovirginská Univerzita

umožnila získat dokončením semestru chemie.8

Na studiích v Anglii působil v oboru ekonomie pod vedením R. H. Tawneyem, autorem

publikace Religion and the Rise of Capitalism 9. Pod jeho vlivem také provedl výzkum

na téma ekonomické morálky v 17. století, a získal hodnost vikáře. Současně se začal

angažovat v Dělnické straně jako řečník kandidátů v Londýně a oblastech Středních

hrabství. Zde poznal Williama Templea, který měl dále významný vliv na jeho smýšlení

v navazujících letech.10


[…]


srovnána s cílem identifikovat základní odlišnosti v chápání křesťanské etiky a jejích

principů v období před 2. světovou válkou a v navazujícím období Studené

války.Pro zasazení hlavních myšlenek obou identifikovaných přístupů, tedy situační etiky

a přirozeného života, byl před vlastní komparativní analýzou u obou autorů proveden popis

jejich života a osudu, a současně shrnutí hlavních myšlenek spojených s problematikou

křesťanské etiky.

V rámci srovnání pojímání křesťanské etiky bylo následně provedeno posouzení rozporů

v přístupu ke konkrétním aspektům etického chování, které měly sloužit jako klíčové

indikátory změny přístupu k problematice v daném časovém období. Primárně analýza

vycházela z díla Situační etika Josepha Fletchera, protože se jednalo o dílo mladší, které

částečně kritizovalo závěry prezentované v dílech Dietricha Bonhoeffera. Tento postup byl

zvolen zejména z důvodu možnosti strukturovat analýzu podle jednoho textu.

Na základě výsledků srovnání byly identifikovány hlavní odlišnosti obou přístupů, které

se dále promítají do posuzování situací a volby aspektů morálního chování. Primárním

rozdílem obou přístupů je hodnotový rámec etiky, který u Dietricha Bonhoeffera vychází

z vnímání lásky skrze Ježíše Krista. Přestože tento přístup znamenal první krok v odklonu

od imperativního uplatňování univerzálních morálních principů křesťanství, posunul

křesťanskou etiku do úrovně propracovanějšího souboru zásad vycházejícího kromě

desatera také z učení a života Ježíše Krista a, jehož chování mělo být předobrazem

morálního standardu.

Vývoj směřující k Situační etice Josepha Fletchera, která byla publikována až ve druhé

polovině 20. století, se postupně více odklonil od uplatňování univerzálních morálních

principů. Situační etika se zakládá výhradně na normě lásky, která mění celý proces

rozhodování v kritických etických situacích, zaměřuje se specificky na důsledky jednání

a úroveň dobra, kterou je jím možné dosáhnout.

Oba principy tak dosahují značné množství paralel v rozhodování v méně složitých

situacích. Výrazné rozdíly lze identifikovat při eticky značně komplexnějších problémech.

Hlavní rozpory obou přístupů byly nalezeny zejména v problematice hodnocení

přípustnosti vraždy s ohledem na její varianty charakterizované činy, jako jsou eutanazie

nebo potrat. Zde lze vysledovat výrazný rozdíl zejména s ohledem na konečný důsledek

daného činu. Zatímco Bonhoeffer vnímá oba tyto případy jako nepřípustné. Uplatňuje totiž

vždy zásadu, že vražda je morálně správná pouze v případě, že neexistuje alternativní

řešení (jako např. ve válce), Fletcher přistupuje k dané problematice z globálního hlediska.

V souladu s uvedenou zásadou postuluje důvody, které pro jedince mohou představovat

morální východisko, přestože alternativní možnost existuje. Tímto východiskem je nikoliv

pouze fyzická újma, jak ji vnímá Bonhoeffer (riziko výrazného ohrožení života), ale také

újma psychická. Tento aspekt ovšem Fletcher nevnímá univerzálně a vymezuje pouze

určité případy, při nichž jsou potrat resp. eutanazie morálně omluvitelné.

Rovněž přístupy k základním společenským skupinám jsou v některých případech

rozdílné. Jedná se zejména o statut manželství a rozvodů, či přístup k regulaci porodnosti.

V uvedeném případě rozvodu manželství je výrazně znatelný rozpor mezi oběma autory.

Manželství je Bonhoefferem vnímáno jako základní princip a prostředí pro vznik nového

života. Jeho rozvedení je tedy nepřípustné. Mělo by zachovávat odpovídající podmínky

v průběhu celého procesu výchovy bez ohledu na jeho skutečné fungování. Fletcher

na základě principu lásky naopak uznává možnost rozvodu v případě nefunkčního

manželství. Znamenalo by negativní dopad na vychovávaného jedince. Naopak shody oba

přístupy dosáhly ve vnímání pozice církve, či problematiky sebevraždy.

Vývoj křesťanské etiky byl v průběhu 20. století ovlivněn událostmi, k nimž došlo během

jeho válečné první poloviny, jež nastolila výrazné požadavky na způsob pochopení

morálního kontextu společenského jednání v rámci těchto událostí. Rovněž posilování

světské politické moci a rozvoj dalších oblastí ovlivňujících lidské životy, pozměnil

přístupy jednotlivců i všeobecné přesvědčení společnosti k řešení etických otázek

v konfliktních situacích. Tyto přístupy reflektují právě rozpory v dílech Fletchera

a Bonhoeffera.

U Bonhoeffera je znatelný vyšší příklon k tradičnímu pojímání křesťanské etiky

vycházející z Desatera a učení Ježíše Krista. U Fletchera se tento přístup rozšiřuje

o univerzální princip lásky, který je výkladem Kristova učení, a jako takový se uplatňuje

zejména formou vzorců chování a vlivu na jednotlivce. A proto je také Fletcherovo

vnímání řešení konfliktních etických situací benevolentnější, což je, z hlediska chápání

dopadu rozporného jednání jednotlivce, přijatelnější. Je totiž orientováno především

na obecné blaho.

Lze tedy konstatovat, že v průběhu 20. století dospěl rozvoj křesťanské etiky k důležitým

změnám, které lze přisuzovat jednak technickému pokroku vyžadujícímu modifikace

etického přístupu k tradičním, ale i nově vznikajícím otázkám, které se od něj odvíjely

(rozvoj lékařské vědy, ekonomických, společenských a politických aspektů apod.).

Zásadním v celém procesu byla nutnost uvědomění si nutnosti individuálního posuzování

morálně správného chování a dobra ve stále složitějších etických situacích.
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