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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Martin Kubeš
Datum narození: 22.10.1974
Identifikační číslo studenta: 10721591

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic
Identifikační číslo studia: 422329

Název práce: Křesťanská etika; Joseph Fletcher a Dietrich Bonhoeffer

Pracoviště práce: Katedra teologické etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Jindřich Halama, Dr.
Oponent(i): Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

Datum obhajoby : 06.02.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci na téma Křesťanská etika; Joseph

Fletcher a Dietrich Bonhoeffer.
Vedoucí práce představil svůj posudek, pochválil interpretaci
výchozích textů a zkritizoval širší kontext práce a tendenci ke
generalizacím. Stejně tak si všiml gramatických a stylistických chyb.
Oponent představil svůj posudek s podobným vyzněním.
Student se vyjádřil k posudkům a zodpověděl otázky z posudků.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)
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